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Znajdujące się obecnie w użyciu wagi
samoczynne są stosunkowo kosztowne i po¬
siadają poważne wady, polegające głównie
na zużywaniu się w krótkim czasie ich czę¬
ści składowych, jako to: tulei, sworzni,
dźwigni, kamieni i innych części składo¬
wych, wskutek czego powstaje niedokład¬
ność ważenia.

Sposób oznaczania ciężaru materiałów
stałych, lub płynnych polega według wyna¬
lazku na tym, że materiał, którego ciężar
ma być oznaczony, umieszcza się na jakim¬
kolwiek przenośniku, poruszanym za pomo¬
cą silnika elektrycznego, Silnik ten, uru¬
chomiając przenośnik z umieszczonym na
nim materiałem, wykonywa pracę, której
wielkość jest zależna od ciężaru przenie¬
sionego materiału,

Liczba zużytych przez silnik elektrycz¬
ny kilowat godzin odpowiada pewnej licz¬
bie kilogramometrów, co stanowi miarę wy¬
konanej przez niego pracy. Za pomocą od¬
powiedniej tabeli, uwzględniającej inne
wchodzące w grę czynniki, oblicza się w ki¬
logramach ciężar przeniesionego materiału.
Tabela przeliczeniowa kilowat godzin

na kilogramy nie może być wyliczona dro¬
gą matematyczną, gdyż zbyt wiele czynni¬
ków niewiadomych trzeba by było brać pod
uwagę.

Powyższa tabela może być zestawiona
jedynie drogą cechowania wagi przez wy¬
twórcę, przy czym należy cechować każdy
typ wagi również w zależności od materia¬
łu, który ma być ważony.

Cechowanie należy przeprowadzić przez



ponowne Ważenie sposobem według wyna¬
lazku ilości materiałów poprzednio odwa¬
żonych i każdorazowe odczytywanie przy
tym liczby KWgodz. na liczniku.

Odczytane KWgodz, w odniesieniu da
znanych poprzednio ciężarów przeważo¬
nych ilości należy przenieść na układ
współrzędnych, w którym na odciętej od¬
kłada się wartości kg, a na rzędnej — war¬
tości KWgodz,, i przez połączenie znalezio¬
nych punktów otrzymuje się odnośną krzy¬
wą przeliczeniową.
Przykład urządzenia służącego do wy¬

konywania sposobu według wynalazku jest
uwidoczniony; na rysunku, przy czym fig- 1
przedstawia urządzenie do oznaczania cię¬
żaru materiału stałego w kawałkach, fig*
2 — urządzenie do oznaczania ciężaru ma¬
teriałów sypkich, fig. 3 — urządzenie do o-
żnaczania ciężaru płynów. Na wszystkich
figurach litera A oznacza materiał, którego
ciężar się określa, litera B — przenośnik
taśmowy, bębnowy lub inny, litera C —
przekładnię napędu, składającą się np. ze
ślimaka i koła ślimakowego, litera D —
silnik elektryczny, litera E — licznik. Na
fig, 1 literał P oznacza pochylnię, po której
zsuwa się materiał na przenośnik, litera
P' — pochylnię, na którą ów materiał spa¬
da z przenośnika. Na fig. 2 i 3 litera K o-
znacza korytka pochyłe, służące do dopro¬
wadzania materiału sypkiego względnie
płynnego do przenośnika B, litera K* —
korytka pochyłe do odprowadzania tegoż
materiału. Jako przenośnik w urządzeniach
według fig, 2 i 3 zastosowane są koła ło¬
patkowe podobne do kół wodnych, lecz ob¬
racane w kierunku przeciwnym, niż nor¬
malny kierunek obrotu tych kół. Obrót
przenośników B w tych urządzeniach od¬
bywa się jak i w urządzeniu według fig. 1
ża pomocą motoru elektrycznego D, zaopa¬
trzonego w licznik E.

Przenośnik i silnik są przystosowane do
ilości i rodzaju materiału, którego ciężar
ma być- określany.

Urządzenie, służące do wykonywania
sposobu według wynalazku, jest bardzo
t>roste, tanie, trwałe w ruchu i daje wyni¬
ki bardzo dokładne. Odmianę tego urzą¬
dzenia będzie stanowić urządzenie posia¬
dające licznik tak wycechowany, że wska¬
zuje on bezpośrednio jednostki ciężaru
materiału ważonego.
Należy jeszcze nadmienić, że przy zna¬

nych wagach samoczynnych licznik znajdu¬
je się przy wadze, wskutek czego jest on
narażony na wstrząsy, zanieczyszczenia
kurzem i na inne zewnętrzne wpływy, u-
trudniające jego prawidłowe działanie.
W urządzeniu do wykonywania sposo¬

bu według wynalazku licznik może być u-
mieszczony w znacznej odległości od urzą¬
dzenia, wskutek czego nie jest on narażo¬
ny na uszkodzenia, powodujące niedokład¬
ność jego wskazań,

Zastrzeże nie patentowe.

Sposób oznaczania ciężaru materiałów
stałych lub płynnych, znamienny tym, że
materiał do ważenia doprowadza się na ja¬
kikolwiek przenośnik taśmowy, bębnowy
lub innego rodzaju, który następnie razem
z ważonym materiałem uruchomia się za
pomocą silnika elektrycznego, po czym
przelicza się za pomocą odpowiedniej tabe¬
li liczbę zużytych przez silnik elektryczny
kilowat-godzin na jednostki ciężaru mate¬
riału ważonego względnie odczytuje się je
wprost na liczniku odpowiednio wycecho-
wanym,

Ignacy Leon Hertz,
Zastępca: Inż. M. Zmigryder,
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